
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,618,994 1,327,732 291,262

1.지방교육자치단체이전수입 1,617,194 1,325,932 291,262

1.교육비특별회계전입금수입 1,617,194 1,325,932 291,262

1.교육비특별회계전입금 1,617,194 1,325,932 291,262

1.학교운영비전입금 589,385 565,129 24,256 학교기본운영비 : 24,256,000원 * 1교 = 24,256,000

2.목적사업비전입금 684,880 529,130 155,750
(성립전_3추)특수행정실무사 인건비 : 

11,997,000원 * 1교 =
11,997,000

(성립전_3추)기간제교사 퇴직금 : 2,550,000원

 * 1교 =
2,550,000

(성립전_3추)급식기구 확충비 : 2,380,000원 *

 1교 =
2,380,000

(성립전_3추)영양실무사 인건비 : 9,822,000원

 * 1교 =
9,822,000

(성립전_3추)희망드림 직업실습운영 : 

20,224,000원 * 1교 =
20,224,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 3,337,000원 

* 1교 =
3,337,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 177,000원 

* 1교 =
177,000

(성립전_3추)특수학교 조석식비 : 977,000원 *

 1교 =
977,000

(성립전_3추)특수학교 조석식비 : 577,000원 *

 1교 =
577,000

(성립전_3추)특수교육 보조공학기기 지원 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 : 

1,127,000원 * 1교 =
1,127,000

(성립전_3추)장애학생 행동중재지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,430,000원 * 1교 =
3,430,000

(성립전_3추)영양교육 자료지원비 : 2,386,000

원 * 1교 =
2,386,000

(성립전_3추)학교방역비지원 : 7,800,000원 * 

1교 =
7,800,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 5,840,000원 * 

1교 =
5,840,000

(성립전_3추)지방공무원 실무수습활동비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 : 

3,430,000원 * 1교 =
3,430,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

4,380,000원 * 1교 =
4,380,000

(성립전_3추)장애학생 대학생활체험지원 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

학교용지 지적측량비 : 13,716,000원 * 1교 = 13,716,000

3.급식비지원금 98,420 106,400 -7,980 무상급식비지원 : -7,980,000원 * 1교 = -7,980,000

4.방과후학교활동비지원금 230,828 116,400 114,428
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 114,428,000

원 * 1교 =
114,428,000
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5.기타학부모부담지원금 13,681 8,873 4,808
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

4,808,000원 * 1교 =
4,808,000

2.기타이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공이전수입 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

1.기타공공지원금 1,800 1,800 0

2.자체수입 55,311 67,027 -11,716

1.학부모부담수입 50,115 63,147 -13,032

1.수익자부담수입 50,115 63,147 -13,032

1.급식비 50,115 63,147 -13,032

1.급식비 50,115 63,147 -13,032 교직원 급식비 : -13,032,000원*1회= -13,032,000

2.행정활동수입 5,196 3,880 1,316

1.자산수입 650 100 550

1.자산매각대 650 100 550

1.자산매각대 650 100 550 자산매각대 : 550,000원*1회= 550,000

2.기타행정활동수입 4,546 3,780 766

1.이자수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 2,900 2,900 0

2.기타행정활동수입 1,646 880 766

1.기타행정활동수입 1,646 880 766 수도광열비 : 266,000원*1회= 266,000

불용물품 매각대금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 66,505 66,505 0

1.전년도이월금 66,505 66,505 0

1.순세계잉여금 66,505 66,505 0

1.순세계잉여금 66,505 66,505 0

1.순세계잉여금 66,505 66,505 0

세입합계 1,740,810 1,461,264 279,546

2진정아 2021년 12월 07일 09시 39분 44초 전라북도교육청 전주은화학교


